1/2

弊社商品におけるＰＦＯＳ（ペルフルオロオクタンスルフォン酸）と
その塩ＰＦＯＳＦ（ペルフルオロオクタンスルフォン酸フルオリド）の含有について

２００９年７月１日
改訂：２０１０年９月３０日
ヤマトプロテック株式会社

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、弊社製商品の一部に含有されておりますＰＦＯＳ（ペルフルオロオクタンスルフォン酸）とその塩ＰＦ

ＯＳＦ（ペルフルオロオクタンスルフォン酸フルオリド）（以下、ＰＦＯＳ類と言う。）が、国際条約及び国内法

により規制対象となり、本年４月１日から製造・販売が事実上禁止されております。

弊社では新規開発商品は順次、ＰＦＯＳ類を含有しない商品への切り換えを行ってまいりました。弊社製商品

のＰＦＯＳ類の含有情報につきましては下記のとおりです。尚、商品情報および法令情報は随時更新いたします。

敬具

記

１．ＰＦＯＳ類を含有していない商品
種類 商品名 型式 型式承認番号

泡消火薬剤

アルファフォーム３１０Ｒ 水成膜泡3％(－10℃～+30℃) 泡第１９～２６号

エアフォーム３１０
たん白泡3％(－10℃～+30℃) 泡第６０～６号

たん白泡3％(－10℃～+30℃) 泡第１９～１号

エアフォーム３２０
たん白泡3％(－20℃～+30℃) 泡第５９～１号

たん白泡3％(－20℃～+30℃) 泡第１９～４号

エアフォーム６１０
たん白泡6％(－10℃～+30℃) 泡第５１～２０号

たん白泡6％(－10℃～+30℃) 泡第１９～５号

マイティフォーム３６１０
たん白泡3％(－10℃～+30℃) 泡第３～８号

たん白泡3％(－10℃～+30℃) 泡第１９～２号

マイティフォーム３３１０
たん白泡3％(－10℃～+30℃) 泡第９～４号

たん白泡3％(－10℃～+30℃) 泡第１９～３号

マイティフォーム０６１０ 耐ｱﾙｺｰﾙ専用たん白泡6％(－10℃～+30℃) －

マイティフォーム０３１０ 耐ｱﾙｺｰﾙ専用たん白泡3％(－10℃～+30℃) －

マイティフォーム３６２０ たん白泡3％(－20℃～+30℃) 泡第１１～４号

エコフォーム２＆３
泡消火薬剤たん白泡3%

(ﾔﾏﾄｴｺﾌｫｰﾑ ﾂｰ&ｽﾘｰ)

泡第１４～１号

鑑特第２０１号

プロフォーム３０５ 合成界面活性剤泡3％(－5℃～+30℃) 泡第５１～９号

プロフォーム３１０ 合成界面活性剤泡3％(－10℃～+30℃) 泡第５１～２４号

消火器

及び

消火器用

消火薬剤

粉末消火器 全器種 －

強化液消火器 ＹＫシリーズ全器種 －

化学泡消火器 全器種 －

二酸化炭素消火器 全器種 －

住宅用消火器 全器種 －

パッケージ

型消火設備

パッケージⅠ型 ＹＰＳシリーズ －

パッケージⅡ型 ＹＵＫシリーズ －

移動式消火

設備

粉末移動式消火設備 全機種 －

二酸化炭素移動式消火設備 全機種 －

簡易自動

消火装置

厨房用自動消火装置 エスピオ全機種 －

工作機械用自動消火装置 ＡＮＦ－６を除くエイブル全機種 －

エアゾール

式簡易消火

具

ヤマトボーイＫＴ

ヤマトボーイスーパー

ＦＭボーイ、ＦＭボーイｋ

天ぷら一撃

ヤマトボーイＢＲ、ヤマトボーイＬＧを除く全機

種
－

2/2

ファイヤーバスター（ＦＢ４

００ＡＷ）

２．ＰＦＯＳ類を含有している商品

種類 商品名 型式 型式承認番号 備考

泡消火薬剤

アルファフォーム３１０ 水成膜泡３％（-10～+30℃） 泡第１０～１号 ＜製造中止＞

アルファフォーム３２０ 水成膜泡３％（-20～+30℃） 泡第１１～２号 ＜製造中止＞

アルファフォーム６０５ 水成膜泡６％（-20～+30℃） 泡第１１～５号 ＜製造中止＞

ＣＦフォーム 水成膜泡３％（-10～+30℃） 泡第１５～４号 ＜製造中止＞

消火器
強化液（中性）消火器

ＹＮＫシリーズ 各器種 ＜製造中止＞

ＹＮＫＭシリーズ（自動車用） 各器種 ＜製造中止＞

機械泡（界面活性剤）消火器 ＹＮＦシリーズ 各器種 ＜製造中止＞

消火器用

消火薬剤

強化液（中性）用 ＹＮＫシリーズ用 薬第６１～１号 ＜製造中止＞

機械泡（界面活性剤）用 ＹＮＦシリーズ用 薬第５９～３号 ＜製造中止＞

固定式

泡消火設備

ＧＳガード
ＹＧＳシリーズ

（有人セルフ用消火設備）
各機種 ＜製造中止＞

ＧＳガード用消火薬剤
ニューファイティングフォーム

（同上用消火薬剤）
－ ＜製造中止＞

簡易自動

消火装置

エイブル
ＡＮＦ－６

（放電加工機等用消火装置）
－ ＜製造中止＞

エイブル用機械泡消火薬剤
ニューファイティングフォーム

（同上用消火薬剤）
－ ＜製造中止＞

エアゾール式

簡易消火具

ヤマトボーイＢＲ ＹＰＢＯＹＢＲ 鑑消第１３～３号 ＜製造中止＞

ヤマトボーイＬＧ ＹＰＢＯＹＬＧ 鑑消第１３～４号 ＜製造中止＞

３．ＰＦＯＳ類を含有している商品の代替商品（ＰＦＯＳ類非含有）について

種類 商品名 代替商品

泡消火薬剤

アルファフォーム３１０
「アルファフォーム３１０Ｒ」水成膜泡３％（-10～+30℃）

泡第１９～２６号としてＰＦＯＳを含有していない

商品を発売中

アルファフォーム３２０

アルファフォーム６０５

ＣＦフォーム

消火器
強化液（中性）消火器 ＹＮＰＦシリーズ発売中

機械泡（界面活性剤）消火器 ＹＦＦシリーズ（機械泡（水成膜））発売中

消火器用消火薬剤
強化液（中性）用 ＹＮＰＦ消火器用消火薬剤発売中

機械泡（界面活性剤）用 ＹＦＦ消火器用消火薬剤（機械泡（水成膜））発売中

固定式泡消火設備
ＧＳガード ＹＧＳ－１８０ＮＰ発売中

ＧＳガード用消火薬剤 ＹＧＳ－１８０ＮＰ用消火薬剤発売中

簡易自動消火装置
エイブル ＡＮＦ－６ ＡＦＦ－６発売中

エイブル用機械泡消火薬剤 ＡＦＦ－６用消火薬剤発売中

※ 商品情報は、２０１０年９月３０日現在のものです。

以上